Дело №5-58-191/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2018 года                                                                   	г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4), Кардашина О.В., рассмотрев поступивший из Государственного учреждения –  Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонный) административный материал по 15.33.2 Кодекса об административных правонарушениях РФ в отношении
    Савченко Н.Н., персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола заместителя начальника управления ГУ-УПФР в Красноперекопском районе Республики Крым (межрайонное) № номер от дата г., индивидуальным предпринимателем Савченко Н.Н. несвоевременно предоставлены сведения о работающем у страхователя застрахованном лице по форме СЗВ-М «ИСХ» за май 2017 года.
Сведения о застрахованных лицах, страхователь предоставляет в территориальный орган Пенсионного фонда РФ в соответствии с формой СЗВ-М, утвержденной Постановлением Правления ПФ РФ от 01.02.2016 года № 83п «Об утверждении формы «сведения о застрахованных лицах». Страхователь ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, должен предоставлять в территориальный орган Пенсионного фонда РФ сведения о каждом работающем у него застрахованном лице.
28.02.2018 года Савченко Н.Н. предоставила «ИСХ» по форме СЗВ-М за май 2017 года на одно застрахованное лицо Савченко А.П., форма СЗВ-М «ИСХ» за май 2017 года должна была быть предоставлена до 15 июня 2017 года, вследствие чего был нарушен п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ.
В судебное заедание Савченко Н.Н. не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину в совершении правонарушения признала, в содеянном раскаялась.
Исследовав материалы дела, суд считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: сопроводительная записка к протоколу (л.д.2); протокол об административном правонарушении от дата года (л.д.3-4); копия формы СЗВ-М «ИСХ» (л.д.5); копия уведомления о составлении протокола (л.д.6); копия акта о выявлении правонарушения (л.д.7); извещение (л.д.8); копия выписки ЕГРИП (л.д.9-10).
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Савченко Н.Н.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного 15.33.2 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
             Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающим ответственность Савченко Н.Н., мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
	Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Савченко Н.Н., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Савченко Н.Н., административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить            Савченко Н.Н. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст. 15.33.2   КоАП РФ.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Савченко Н.Н.  признать виновной в совершении административного правонарушения по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (ГУ-отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым) , № счета 40101810335100010001 ГРКЦ НБ Банка России Отделение по Республике Крым Центрального банка российской Федерации, БИК 043510001, ОКАТО 35000000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211620010066000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района республики Крым   до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья:  						О.В. Кардашина